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Anotace

Diplomová práce se zabývá úlohou médií v životě „mladých“ rodičů. Teoretická část

přestavuje aktuální trendy v přístupu k tištěným a online médiím u vybrané cílové skupiny,

a tou jsou ženy a muži na mateřské a rodičovské dovolené. Stěžejní otázkou je, jakým

způsobem přistupuje konkrétní skupina lidí k mediálním obsahům. Změnil se subjektivně

jejich vztah k médiím v této nové životní roli? Výzkumnou metodou jsou kvalitativní

rozhovory s celkem deseti respondenty (sedm žen a tři muži). Analýza rozhovorů vychází

z postupů zakotvené teorie – nejprve na úrovni otevřeného kódování, následně axiálního

kódování. Na závěr práce jsou shrnuty vyzkoumané poznatky mimo jiné o skutečnosti, zda

nebo do jaké míry si dotazovaní uvědomují změny ve vztahu k médiím v důsledku

rodičovství.

Annotation

The thesis deals with the role of media in the life of “young” parents. The theoretical part

presents the current trends in the attitude to printed and online media for a selected target

group, specifically women and men on maternity and parental leave. The principal question

of the thesis is the attitude of a selected group of people to the media content. Has the relation

to the media subjectively changed in this new life role? The research method is a qualitative

interview with ten respondents (seven women and three men). The analysis is based on

methods of grounded theory – first at the level of open coding, then the axial coding. The

conclusion summarizes the researched findings, and among other things, whether the

interviewees see changes in their relation to the media due to parenthood and if they do,

which changes they realize.
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Úvod

Společenské změny, větší a rychlejší propojení se světem prostřednictvím médií,

nebo také rozšíření internetu, se odrážejí ve všech oblastech života, tedy i v rodičovství.

Ve své diplomové práci se zabývám úlohou médií v životě lidí, kteří se v nedávné době stali

rodiči. Pokouším se zde zmapovat, jak subjektivně tito lidé vnímají změny v přístupu

k médiím v souvislosti s rodičovstvím.

Hlavním důvodem pro výběr tématu mi byla skutečnost, že jsem se před časem stala matkou.

Díky této zkušenosti za sebe mohu říci, že rodičovství výrazně ovlivnilo můj vztah

k médiím, ostatně změn se v této souvislosti odehrává mnoho. Změnami prochází

i obraz tradiční rodiny. Rodiči se stává generace tzv. mileniálů, první internetová generace,

což se rovněž projevuje v jejich přístupu k médiím. Cílem mé práce je zjistit, jak skutečnost,

že se rodiče nyní plně věnují svým malým dětem, ovlivnila jejich přístup, ba co více, jejich

názory a postoje. Jakou roli v jejich životě média nyní hrají. Zda mají čas

a chuť například číst a jaký obsah je pro ně zajímavý, důležitý a také dostupný. Pokusím se

na základě hloubkových rozhovorů zjistit, jaké faktory zmiňují rodiče jako klíčové pro

užívání médií v tomto období a co je pro ně v tomto směru zásadní.

V teoretické části práce se zabývám obecným pojetím médií a dále sledovaností/užíváním

jednotlivých typů médií v souvislosti s rodičovstvím. Dále je na základě různých pramenů

popsáno, jakou roli hrají média v životě rodičů, kteří jsou, jak již bylo naznačeno, aktuálně

na mateřské/rodičovské dovolené. Další kapitola je věnována genderovým rozdílům ve

vztahu k médiím. Zmiňuji rovněž trendy v přístupu k tištěným a online médiím u vybrané

cílové skupiny. Konkrétně je zde definována teorie užití a uspokojení, ze které při výzkumu

vycházím. V kapitole věnované mediálnímu publiku se stručně věnuji pojmu obecně,

navazující podkapitola tento pojem ještě rozvíjí – kladu si otázku, zda můžeme ženy a muže

na mateřské/rodičovské chápat jako mediální publikum s poněkud odlišnými specifikacemi.

Výzkumný problém je definován na konci teoretické části práce.

V metodologické části vymezím cíl výzkumu a definuji si výzkumné otázky. Další část

přiblíží kvalitativní výzkumný přístup, metodu sběru dat a způsob analyzování a kódování

Nakonec přiblížím charakteristiku výzkumného vzorku.
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Analytická část práce poté prezentuje nejdůležitější poznatky, které ze získaných dat

vyplynuly. V textu představím, prostřednictvím jakých mechanismů a nástrojů získávají

ženy na mateřské a rodičovské dovolené informace. Dále se zaměřím na to, jaké informace

považují za potřebné, co jsou jejich zdroje a o jaká témata se zajímají. Výsledky výzkumu

poté budou komparovány s již zjištěnými vědeckými poznatky.

Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkumnou metodu – hloubkový rozhovor.

S použitím zvolené metody zjišťuji, jak lidé během rané fáze rodičovství vnímají změny

ve vztahu k médiím. Jestli se v důsledku rodičovství jejich vztah k mediálním obsahům

změnil a čím jsou v tomto směru nyní motivováni nebo naopak odrazováni. Nutno

podotknout, že vstupním kritériem pro výběr respondentů byla podmínka, že vybraný rodič

musí aktuálně využívat statusu mateřské nebo rodičovské dovolené a pečovat v domácnosti

o dítě mladší 4 let a nebýt zároveň nikde zaměstnán na plný úvazek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojetí médií a současná česká mediální krajina

Média ovlivňují představy jedinců, ale i jejich postoje, názory a jednání. Někteří

dochází k závěru, že média se nacházejí „na průsečíku moci a ztráty paměti“, protože lidé

obvykle význam médií ve svém životě ignorují a zapomínají, že používané médium

strukturuje a utváří jejich interakci se světem kolem.1 Význam médií je v procesu poznávání

a socializace zásadní a stále roste. Média jsou nejen zdrojem informací, ale plní rovněž

funkci zábavní, kulturní, sociální a politickou.2 Média jsou mimo jiné i zdrojem výkladů

a představ o sociální realitě, možností vystupování na veřejnosti a zdrojem veřejně sdílených

významových soustav, jež vymezují, co je normální.3 Lidé jsou v dnešní době množstvím

informací doslova přehlcováni, ať už se jedná o informace z tisku, z televize, z rozhlasu nebo

o informace na sociálních sítích. Média mají moc a mohou určité situace a zprávy či

informace odlišně a specificky interpretovat.

O dřívějších představách o vlivu médií na společnost svědčí kupříkladu metaforická

označení médií jako „sedmá velmoc“ (původně bonmot německého říšského kancléře Otto

von Bismarcka, který v 70. letech 19. století k šesti tehdejším světovým velmocím – Anglii,

Francii, Německu, Itálii, Rakousku a Rusku – přiřadil tisk) nebo „čtvrtá moc“ kontrolující

moc ústavodárnou, výkonnou a soudní. Na vzájemném vztahu těchto čtyř mocí, jejich

nezávislosti a vzájemné kontrole stojí demokratické principy státu. Mediální moc jako čtvrtý

pilíř demokracie je, jak uvádí některé zdroje, přijatou normou západního světa.4 Česká

mediální krajina se proměňuje neustále. Věnovat pozornost aktuálním a někdy vzájemně

souvisejícím změnám považuji za významné, neboť by mohly představovat určité

intervenující faktory ovlivňující cílovou skupinu mého výzkumu a její pozornost věnovanou

médiím.

1 GITELMANOVÁ, L. (2006). In DEUZE, M. Media life: Život v médiích. S. 62.
2 BURTON, Graeme a Jan JIRÁK..Úvod do studia médií. S. 140–143.
3 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. S. 21.
4 HVÍŽĎALA, K. Média a moc. In ŽANTOVSKÝ, P.; BEZDÍČEK, V. Média a moc: sborník. S. 43.
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1.1 Tisková média

Tuto podkapitolu by přednostně měla uvozovat spíše otázka, jestli rodiče čtou tištěná

média, a zda na to mají vůbec čas? A právě proto, že mě zajímá „zásah“ rodičů tiskem, věnuji

se zde nejdříve obecněji významu tisku v české mediální krajině.

Tisk je velmi významným médiem, v současné době zasahuje přibližně 87 % populace

České republiky ve čtenářském věku (12–79 let), tedy téměř 7,7 milionu osob. Celkový

zásah jednotlivých skupin tisku je znázorněn na obrázku 1.5

Obrázek 1 Čtenost tisku (v procentech obyvatel)

Zdroj: MEDIA PROJEKT 3. a 4. čtvrtletí 2018, zadavatelé Unie vydavatelů a ASMEA,

realizace MEDIAN a STEM/MARK


[…]


pořadům, čtou dětem pohádky a objevují s nimi nové dětské filmy, seriály, interprety. Jejich

„volný“ čas je pro ně o to vzácnější, a proto média značně selektují v rámci všech svých

potřeb – zábavní, kulturní, sociální, ale i politické. Už netráví volný čas sledováním filmů a

seriálů tak často, jak to dělali dříve. Dětem dovolují sledovat některé pořady pro děti

v televizi, ale nejvíce využívají kanálu YouTube a dále předplacených filmoték. Z platformy

YouTube mají někteří rodiče obavy. Děti se tak mohou snadno dostat k nebezpečnému

obsahu a pak, jak říkají rodiče sami, YouTube je přehlídka reklamních sdělení, která jsou

nevhodná, otravná a pro malé děti zbytečná. Na protipólu této škály proměn stojí skupina
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rodičů, kteří nyní přisuzují médiím velkou důležitost a změny ve vztahu k médiím

v souvislosti s rodičovstvím jednoznačně potvrzují. Média pro ně mají hlavně funkci

komunikační a dávají jim pocit „spojení“ se světem. Respondenti jsou denně online a média

jsou pro ně důležitá ještě více než před rodičovstvím. Uspokojují tak potřebu být neustále

ve spojení se světem, rodinou a přáteli. Média zmiňují jako nepostradatelný zdroj zábavy

a odpočinku nebo rozptýlení. Skrytě řečeno pro ně představují chvilkový únik

od rodičovských povinností. Svůj volný čas tráví nejčastěji na sociálních sítích nebo na

internetu v mobilu.

18 Závěr

Záměrem diplomové práce „Užívání tištěných a online médií mezi ženami a muži na

mateřské nebo rodičovské dovolené“ bylo vysledovat a následně popsat, jak lidé během

„raného“ rodičovství vnímají změny v souvislosti s užíváním médií.

Průzkum přiblížil odlišnosti užívání médií u rodičů – mužů i žen – s odlišnými

charakteristikami, kteří se ale všichni na okamžik nacházejí ve stejné životní situaci. Jsem si

vědoma, že z výzkumu nelze vyvozovat obecné závěry. Nemohu sice na základě

provedeného výzkumu rigorózně zodpovědět otázku, jestli rodičovství mění přístup lidí

k médiím, ale domnívám se, že se mi povedlo velmi dobře zmapovat, jak si na takovou

otázku (ohledně změny přístupu k médiím v souvislosti s rodičovstvím) odpovídají rodiče

sami. Zaměřila jsem svou pozornost na poměrně úzký výzkumný vzorek, a tak i poznatky

mého šetření mapují pouze dílčí části tématu: média ve vztahu k rodičovství. Téma užívání

médií mezi „mladými“ rodiči je pouze jedním z mála ukazatelů odehrávajících se změn

v souvislosti s moderní dobou. U dnešní generace rodičů bychom jistě neměli zapomínat na

přívlastek „internetová“ generace, což se projevuje v jejich vztahu k médiím. Dospívá

generace dětí, které vyrostly na internetu, a to představuje zásadní změnu samo o sobě.

Otázkou zůstává, kterým směrem se tyto vývojové tendence budou dále ubírat. Společnost

se mění a vliv médií roste. Proto je potřeba přistupovat k jejich sílícímu vlivu kriticky.

Důležité je správně rozvíjet mediální gramotnost, zachovat si zdravý odstup a umět správně

vyhodnocovat mediální sdělení.
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Můj výzkum může posloužit jako vhled do zajímavého a poměrně náročného tématu,

případně jako podklad pro větší komplexnější výzkum zabývající se aktuální problematikou

užívání médií ženami a muži na mateřské a rodičovské dovolené, který by námi zjištěné

výsledky rozšířil, případně zobecnil. V návaznosti na výsledky výzkumu by bylo jistě

přínosné dále zkoumat například vztah k médiím u jinak diverzifikovaného vzorku. Bylo by

zajímavé zaměřit podobné výzkumy na rodiče, kteří mají více dětí, z nichž některé chodí už

do školy. Rozdílné výsledky by mohla přinést šetření zkoumající přístup rodičů, kteří nemají

vysokoškolské vzdělání, jsou samoživiteli nebo bydlí na venkově či na samotě.

19 Summary

The intention of the diploma thesis “Use of print and online media among women and

men on maternity or parental leave" was to track and describe how people perceive changes

in connection with use media during "early" parenthood.

The survey approached the differences in media use among parents – men and women –

with different characteristics, but who are all in the same life situation for a moment. I am

aware that no general conclusions can be concluded from the research. Although I can't

accurately answer the question of whether parenting changes people's access to the media

based on the research, I think I was able to chart precisely how parents answer this question

(about changing the approach to the media in connection with parenthood). I focused my

attention on a relatively narrow research sample, and so the findings of my survey chart only

partial parts of the topic: the media in relation to parenthood. The topic of media use among

"young" parents is only one of the few indicators taking place in the context of modern times.

For today's generation of parents, we should certainly not forget the adjective "internet"

generation, which is reflected in their relationship with the media. The generation of children

who grew up on the Internet is maturing, and this is a fundamental change in itself. The

question remains in which direction these development tendencies will continue. Society is

changing and the influence of the media is growing. Therefore, it is necessary to approach

their growing influence critically. It is important to properly develop media literacy,

maintain a healthy distance and be able to properly evaluate media messages.
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My research can serve as an insight into an interesting and relatively challenging topic, or as

a basis for more comprehensive research on current issues of media use by women and men

on maternity and parental leave, which would expand or generalize our results. Following

the results of the research, it would certainly be beneficial to further reaserch, for example,

the relationship to the media of an otherwise diversified sample. It would be interesting to

focus similar research on parents who have more children, some of whom already go to

school. A survey examining the attitude of parents who do not have a university degree, are

single or live in rural areas or alone could bring different results.
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