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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce rámcově odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce se zabývá zajímavým tématem (zvlášť pro mě, otce pětiměsíčního dítěte), přináší několik

relevantních poznatků a splňuje podmínky kladené na diplomové práce. Má však řadu nedostatků zvlášť

v oblasti struktury práce, metodologie a výkladu empirických zjištění.

Teoretická část je fragmentární a její větší část (kapitola 1) se skládá zejména z popisu současného mediálního

kontextu na velmi obecné úrovni. Text by si celkově zasloužil jasnější a logičtější strukturu. Není například

jasné, v čem se tematicky liší oddíl 2.1 od kapitoly 2. Oddíl 2.1 prezentuje výsledky stávajících empirických

výzkumů a užití médií rodiči, ale činí tak bez kontextualizace a syntézy. Účel velmi krátkých kapitol 4 a 5 není

zřejmý a bylo by vhodnější je "rozpustit" v jiných kapitolách. Teorie užití a uspokojení je sice představena, ale

není později využita.

Metodologická část není příliš detailní. Výzkumné otázky jsou formulovány velmi obecně. VO1 se táže na

"specifické potřeby", ale není jasné, které potřeby se tím myslí. Zde se zřejmě mělo vyjít ze zmíněné teorie užití

a uspokojení. V případě VO2 není vysvětleno, co to znamená "mediální informace" - což není koncept užívaný

v oboru mediálních studií. Autorka píše o snaze "zachytit pravdivost" (str. 40) ve výpovědích respondentů, ale

kvalitativní výzkum by měl naopak počítat s tím, že respondenti i v průběhu výzkumu performují roli. Sběr

materiálu byl zřejmě proveden korektně, avšak analýza je prezentována poněkud chaoticky. Není dostatečně

popsáno, jak autorka došla k seznamu popisovaných kategorií. Často se objevují obecná stanoviska, která

nevycházejí z materiálu ("Internet zasáhl do všech oblastí lidského života…", str. 44). Některá témata se bez

vysvětlení objevují dvakrát. V oddílu 12.1 se tak dozvíme, že rodiče navštěvují diskuzní skupiny, a v oddílu

12.3, že tak činí pouze výjimečně. Není jasné, jak spolu tato dvě zdánlivě rozporuplná zjištění souvisejí. Analýza

se poměrně dlouze věnuje tomu, jaké obsahy a mediální kanály rodiče zpřístupňují dětem, avšak tato

problematika nebyla součástí výzkumných otázek. Také nevíme, jak oddíl 13.3 (Klíčové vlastnosti médií)

souvisí s rodičovstvím. Není jasné, proč se na str. 51 hovoří o "důvěře" médiím - z kontextu plyne, že se zde píše

spíše o preferenci než důvěře. V závěru se již daří výklad více ukáznit, ale neplatí to bohužel o většině analytické

části.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce spíš slabší. Nejzávažnějším nedostatkem je rozpolcenost referencí, jež jsou někdy

uváděny v závorkách, někdy v poznámce pod čarou (občas různými fonty, viz str. 14) a na stranách 31–34 (s

výjimkou posledního odstavce) zcela chybí. Místy se vyskytnou velmi obecná frázovitá vyjádření jako

"Rodičovství je bezpochyby událost, která nezvratně změní identitu každého člověka." (str. 44). Co se týče

kosmetičtějších výtek, domnívám se, že osamocené vedlejší věty se nehodí do akademického stylu (např.

"Nejdříve jsem se respondentů ptala na jejich předrodičovské období. Kolik svého času, ať už volného nebo

pracovního v té době věnovali médiím." str. 40). Namísto rozmazaných screenshotů s grafy v nízkém rozlišení

bych spíš doporučil výsledky citovaných výzkumů jen slovně popsat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Lidmily Řehořové splňuje požadavky na diplomovu práci v našem oboru. Přináší některé relevantní

poznatky a diplomantka si v ní s uspokojivými výsledky vyzkoušela samostatnou výzkumnou práci. Vzhledem

k výše uvedeným nedostatkům ji však doporučuji hodnotit známkou E.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 8 %. Shodné části jsou citacemi z volně dostupných zdrojů a jsou správně označeny, případně se

jedná o často používané formulace, jejichž použití nelze považovat za plagiátorství.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.